Дело № 1- 67/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 20 мая 2019 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего Израиловой О.Н.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.

обвиняемого ФИО6

защитника - адвоката Аксенова А.Н., представившего удостоверение №19, ордер №670568 

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, неработающего, образование среднее общее, женатого, имеющего двух малолетних детей, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил: 

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6 в первой декаде января 2019 года, находясь 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлено, путем срыва листьев и верхушечных частей с растений дикорастущей конопли, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана) не менее 16,41 грамма, оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», которое стал умышленно и незаконно, без цели сбыта хранить в полимерном пакете под задним сиденьем своего автомобиля «ВАЗ 21099» регистрационный знак 

<

данные изъяты>. 

24 января 2019 года примерно в 16 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия под задним сиденьем автомобиля «ВАЗ 21099» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного возле домовладения 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный пакет, в котором находилось, принадлежащее ФИО6 наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которой в высушенном при температуре + 110 градусов Цельсия виде составила – 16,41 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером.

Вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст. 228 УК РФ подсудимый ФИО6 признает полностью и отказался от дачи показаний, в связи с чем были оглашены его показания данные на предварительном следствии в качестве обвиняемого согласно которым обнаруженный и изъятый 24.01.2019 года сотрудниками полиции из его автомобиля наркотическое средство канабис (марихуаной) - принадлежит ему. Данное наркотическое средство 

он приобрел в первых числах января 2019 года на 

<

адрес>, где с дикорастущего куста конопли сорвал верхушечные части и листья для личного употребления, без цели сбыта. 

Несмотря на признание вины ФИО6 в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст. 228 УК РФ она подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании и показавшего на предварительном следствии, что 24.01.2019г. им как старшим участковым уполномоченным полиции со старшим УУП ОУУП и ПДН майором полиции ФИО2 ФИО6 был доставлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ», где было установлено, что ФИО6 употреблял марихуану. После объявления ФИО6 результатов, он признался, что употребил марихуану путем курения в первых числах января 2019 года. Конкретные обстоятельства не пояснял. Но также пояснил, что обнаружил дикорастущий куст растения конопля, в окрестностях х. Державного. Далее ФИО6 было предложено осмотреть его место жительства на предмет хранения наркотического вещества. Он отказался, так как у него якобы по месту жительства находится беременная жена и маленький ребенок, но согласился, что бы был осмотрен его автомобиль. 

Около 16 часов 30 минут ФИО2, перед началом осмотра автомобиля, в присутствии двух понятых, а также него, ФИО6 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него на хранении оружие, взрывчатые вещества, наркотические вещества, а так же вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО6 от добровольной выдачи указанных веществ и предметов отказался, пояснив, что таких предметов не хранит. 

После чего, примерно в 16 часов 35 минут ФИО2 осмотрел салон, но ничего не обнаружил. Тогда он подошел к заднему сиденью автомобиля, приподнял спинку, и в это время сиденье чуть съехало вниз, то есть оно не было закреплено, увидел в образовавшейся щели между сидениями, прозрачный полимерный пакет в виде шара. 

Далее он достал обнаруженный пакет и поместил его в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, концы которой оклеил биркой с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. 

Затем ФИО6 был доставлен в участковый пункт полиции где он был опрошен по существу обнаружения растительной массы в его автомобиле. По данному факту он пояснил, что обнаруженный и изъятый в ходе осмотра принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> полимерный пакет с растительной массой, принадлежит ему, а так же пояснил, что данная растительная масса является верхушечными частями и листьями дикорастущей конопли (марихуаннна), которую он приобрел в первых числах января 2019 года на северной окраине х. Державного, Успенского района, которую он хранил в салоне автомобиля, для личного употребления, без цели сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в судебном заседании и показавшего на предварительном следствии, что совместно со старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Успенскому району майором полиции ФИО1 как участковый инспектор доставляли ФИО6 в ГБУЗ «Успенская ЦРБ», где был установлен факт употребления последним наркотического вещества. 

ФИО6 пояснил, что марихуану употреблял в первых числах января, по месту жительства, обнаружив дикорастущий куст растения конопля, в окрестностях х. Державного. Далее ФИО6 было предложено осмотреть его место жительства и автомобиль на предмет хранения наркотического вещества. ФИО6 согласился, только на осмотр автомобиля, во время осмотра которого в присутствии понятых ФИО1, сдвинул заднее сидение, и в образовавшейся щели между сидением и спинкой сиденья обнаружил полимерный прозрачный пакет. Затем пакет изъяли из салона автомобиля. В обнаруженном пакете находилась растительная масса серо-коричневого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженный пакет был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеена бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 

Затем ФИО6 был опрошен по существу обнаружения растительной массы в его автомобиле и пояснил, что обнаруженный и изъятый в ходе осмотра принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> полимерный пакет с растительной массой, принадлежит ему, а так же пояснил, что данная растительная масса является верхушечными частями и листьями дикорастущей конопли (марихуаннна), которую он приобрел в первых числах января 2019 года на северной окраине х. Державного, Успенского района, которую он хранил в салоне автомобиля, для личного употребления, без цели сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании и показавшего на предварительном следствии, что 24.01.2019 года около 11 часов 30 минут, к нему приехал друг ФИО6 на личном автомобиле ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с просьбой оказать ему помощь в починке автомобиля. Примерно через 30 минут к двору домовладения подъехали сотрудники полиции ФИО1 и ФИО2 которые стали интересоваться, кому принадлежит автомобиль ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и увезли ФИО6 на служебном автомобиле В ходе телефонного разговора состоявшегося с ФИО6, ему стало известно, что ФИО6 собираются доставить в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» для проведения освидетельствования на предмет употребления наркотических веществ.

Затем около 16 часов 00 минут к автомобилю ФИО6 припаркованному около его домовладения приехали сотрудники полиции ФИО2 и ФИО1 совместно с ФИО6 Около 16 часов 30 минут ФИО2, перед началом осмотра автомобиля, в присутствии двух понятых, а также него, ФИО6 предложил добровольно выдать имеющиеся у него на хранении оружие, взрывчатые вещества, наркотические вещества, а так же вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО6 от добровольной выдачи указанных веществ и предметов отказался, пояснив, что таких предметов не хранит. После чего, ФИО2 стал осуществлять осмотр автомобиля. ФИО1 так же осматривал автомобиль ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО6, и обнаружил прозрачный полимерный пакет с растительной массой, о чем он сразу сообщил ФИО2 и понятым. Затем ФИО2 сфотографировал место обнаружения полимерного пакета с растительной массой. Пакет находился в образовавшейся щели между задним сиденьем автомобиля и спинкой сиденья.

Далее ФИО1 достал обнаруженный пакет и поместил его в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, концы которой оклеил биркой с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. После чего все понятые и ФИО6 расписались на бирке. 

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании и показавшей на предварительном следствии, что в ходе осмотра сотрудниками полиции ФИО1 и ФИО2 автомобиля ВАЗ 21099 регистрационный знак 

<

данные изъяты>, ФИО1 в образовавшейся щели между задним сиденьем автомобиля и спинкой сиденья был обнаружен прозрачный полимерный пакет с растительной массой, о чем он сразу сообщил ФИО2, ей и второму понятому - ФИО5 Они подошли к задней двери автомобиля, где ФИО1 указал на обнаруженный полимерный пакет с растительной массой. Затем ФИО2 сфотографировал место обнаружения полимерного пакета с растительной массой.

Далее ФИО1 достал обнаруженный пакет и поместил его в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, концы которой оклеил биркой с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. После чего все присутствующие в том числе и она, расписались на бирке. 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании и показавшего на предварительном следствии, что 24.01.2019 года около 17 часов 00 минут участковый полиции ФИО1, попросил его поучаствовать понятым для осмотра автомобиля. Вместе с ФИО1 проследовали к соседнему двору, где в тот 

момент находился легковой автомобиль ВАЗ 21099. Рядом с автомобилем также находились: ФИО6, сотрудник полиции ФИО2, ФИО4 и его 

<

данные изъяты> ФИО3. Перед осмотром салона автомобиля сотрудники полиции ФИО6 предложили добровольно выдать незаконно находящиеся у него предметы либо вещества, в части оружия и наркотиков. На что ФИО6 в присутствии всех участвующих лиц, ответил, что таковых у него не имеется. Сотрудники полиции приступили к осмотру салона автомобиля. При осмотре салона автомобиля двери были полностью открыты, из багажника автомобиля было полностью извлечено все его содержимое. Осмотр салона автомобиля проводил ФИО2 я постоянно находился рядом с ним. Участковый полиции ФИО1 осматривал задние сиденья автомобиля и обнаружил на заднем сиденье автомобиля прозрачный полимерный пакетик с содержимым. Далее ФИО1 извлек из салона автомобиля указанный пакет с содержимым и развернув пакет стал показывать содержимое пакета. В пакете он увидел растительную массу. ФИО6 пояснил, что пакет с содержимым ему не принадлежит. Затем в его присутствии данный пакет был опечатан нитью с бумажной биркой, на которой, он, ФИО3 и ФИО6 поставили свои подписи. Также он поставил свою подпись в протоколе. 

Протоколом осмотра места происшествия от 24 января 2019 года – согласно которому под задним сиденьем автомобиля «ВАЗ 21099» регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО6, припаркованного возле домовладения 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилось, принадлежащий ФИО6 полимерный сверток с растительной массой коричневого цвета.

Протоколом осмотра предметов от 01.02.2019 года в ходе, которого было осмотрено обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия от 24.01.2019 года наркотическое средство, каннабис (марихуана), которые после производства осмотра сдано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району. 

Вещественными доказательствами: наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 15,91 грамма, которое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, после чего сдано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району. 

Заключением эксперта № 36-э от 30 января 2019 года, согласно которого растительная масса, представленная на экспертизу по материалам КУСП №380 от 24.01.2019 года, содержит наркотический компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис, высушенного при температуре +110 градусов Цельсия до постоянной массы, составляет 16,41 г.

Протоколом осмотра предметов от 27.03.2019 года в соответствии с которым осмотрено объяснение ФИО6 от 24 марта 2019 года оно выполнено на двух стандартных листах формата и последний излагает обстоятельства приобретения им и обнаружения и изъятия сотрудниками полиции наркотического средства.

Доказательства, представленные стороной обвинения, находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии событий преступления, причастности и виновности ФИО6 в его совершении.

Действия ФИО6 суд считает правильно квалифицированными по ч.1 ст. 228

УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО6 удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете в психиатрическом, наркологическом кабинетах ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО6 суд признает чистосердечное раскаяние, признание вины, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию преступления, нахождение на иждивении двух малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, для подсудимого ФИО6 судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, а так же материальное положение обвиняемого не имеющего заработка и имеющего доход от 20000 до 25000 рублей суд считает, что ФИО6 необходимо назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

При этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст. 73 УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного ФИО6 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным и назначить наказание 

-по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО6 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу наркотическое средство – каннабис (марихуана), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, уничтожить. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель платежа Управление Федерального Казначейства России по Краснодарскому краю Отдел МВД России по Успенскому району.

Наименование банка получателя ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю г. Краснодар.

Номер счета получателя платежа 40101810300000010013.

ИНН 

<

***>.

КПП 235701001.

ОКТМО 03656000.

БИК 040349001.

Код бюджета КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий